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Mussolini doradza Hitlerowi umiar, -'fci X '

Pośrednictw o P a ryża  m iędzy Praga i W a rszaw a
Paryż. Wynik rozmów Hitlera 

z Mussolinim francuskie koła poli­
tyczne oceniają spokojnie. Panuje 
tu przekonanie, że porozumienie 
włosko-niemieckie, które podmino 

> wywało Europę w clobie zatargu an 
gielsko-włoskiego o Abisynię i ba­
sen śródziemnomorski, stanęło w 
miejscu. Wzmocniony układem z 
Anglią Mussolini nie poddał się 
planom Hitlera w sprawie basenu 
naddunajskiego i Czechosłowacji.

Pewne jest, że Mussolini dora­
dzał' Hitlerowi umiar w sprawie dą 
żeń Niemców sudeckich, wchodzą­
cych w skład państwa czechosło­
wackiego. Mówi się nawet, że Mus 
splini zdecydował się poprzeć akcję 
pi©jidnawcZą angielsko francuska, 
zmierzającą do wyrównania nie- 
perozuntk-ń r.i^mdecuin-ezoskreh- w 

J- sprawie Niemców sudeckich A 
więc Mussolini stanął na stanowi­
sku całości i nietykalności Czecho­
słowacji, odrzucając plany rozbio­
ru tego państwa.

Jednakowoż Mussolini będzie 
doradzał Pradze i w tym kierunku 
oddziaływał w Londynie i Paryżu, 
aby Czechosłowacja, posiadająca li 
czne mniejszości narodowe, prze­
kształciła się w państwo związko­
we na wzór Szwajcarii. Tak prze­
kształcona Czechosłowacja byłaby 
zneutralizować i pozostawałaby 
pod opieką mocarstw. Dużą role w 
tej opiece plan Mussoliniego przy*

Prof. Bartel 
na w idow ni

" W  dniach ostatnich Prezydent 
Pzpliten mianował profesora Bartla 
senatorem. W kołach politycznych do 
nominacji tej przywiązują poważne 
znaczenie. Mówi się, że mianowanie to 
oznacza nowe wybory do sejmu 1 se­
natu.

Potwierdzenie tego mniemania ma 
się znaleźć w pierwszej już mowie, ja­
ka prof. Bartel wygłosi na plenarnym 
posiedzeniu Senatu.

Koła polityczne przypuszczają, że 
chodziłoby w tych wyborach „nart- 
!owskich“ o pogodzenie lewicy opozy­
cyjnej z lewica sanacyjną, której p. 
Bartel jest wybitn. przedstwicielem 

Są to oczywiście wszystko domy 
sły, od których sie w obecnej „erze 

* wywiadów i zaprzeczeń44 aż roi.

SuKces Targów 
Poznańskich

Poznań. — W niedzielę 8 bm. od 
było sąę zamknięcie Targów Po­
znańskich. W ciągu 8 dni wystawę 
zwiedziło około 320 tysięcy _ osób 
za.ś zawarte transakcje osiągają 
Łumę 140 milionów złotych.

zna je Polsce, któraby neutralizo-1 u min. Becka i wyrażają nadzieje
wała nacisk na Pragę Berlina. że rozwijająca się współpraca go- 

Sfery plityczne Paryża przy- spodarcza miedzy Pragą a Warsza
wiązują duże znaczenie do wizyty 
posła czeskosłowackiego Słowika

wą przyczyni się do poprawienia
stosunków między obu państwami.

Czego żądają młodoniemcy
w  P o ls c e

P o z n a ń ,  — Obecnie dopiero 
dochodzą bliższe szczegóły z pier­
wszomajowego „apelu niemczy­
zny^ w Poznaniu.

Przywódca „młodoniemców“ w 
Polsce, kierownik krajowy — se­
nator Wiesner, wysunął nast. żą­
dania i wskazania dla akcji nie- 
mfeełnej 'w' Polsce:

1) Walka o szkoły niemieckie.
2) Wałka o pracę i chleb.
3j, Walka o ziemię.

Dzieci w szkołach niemieckich mu­
szą być wychowywane przez nau­

czycieli Niemców w duchu niemiec 
kim. Reforma rolna w Polsce oraz 
ustawa o pasie granicznym są wy 
soce krzywdzące Niemców. Zasad­
nicze założenia ruchu młodonie- 
mieckiego w Polsce zostały okre 
ślone nast.: 1) mus’ząt zostać zerwa­
ne granice między dzielnicowe, roz­

dzielające mniejszość' niemiecka w 
Polsce, 2) musi. być osiągnięta jed­
ność organizacyjna wszystkich 
Niemców w Polsce, 3) jednolita or­
ganizacja musi zostać przepojona 
ideą narodowego socjalizmu.

Wielka katastrofa górnicza
w A nglii

Londyn. — W jednej z kopalń w 
środkowej Anglii wydarzyła się 
straszliwa eksplozja gazów, wsku­
tek czego zasypanych zostało po­
nad IGO górników. Natychmiasto­
wo wszczęta akcja ratownicza, do­
prowadziła do wydobycia pozosta­
jących przy życiu 30 górników, re­
szta zaś wskutek wybuchu naj­
prawdopodobniej postradała życie.

Eksplozja nastąpiła o godz. 6

rano. Jedna z szycht została zasko­
czona eksplozją w odległości mili 
od windy. Po pierwszej eksplozji 
w 2 godziny nastąpiła druga, która 
utrudniła akcję ratunkową, ponie­
waż po niej dostęp do miejsca, 
gdzie znajdowali się górnicy oka­
zał się niemożliwy.

Jest to jedna z największych ka­
tastrof górniczych w historii An­
glii.

Spisek na życie Stalina
Tokio, — Japoński dziennik 

„Hoezi Szimbun“ donosi iż w So­
wietach aresztowano ponad ofi 
cerów czerwonej armii pod zarzu­
tem spisku przeciwko Stalinowi i 
Woroszyłowowi. Spiskowcy mieli 
zamiar zamordować Stalina i Wo- 
roszyłewa w dpi u i maja.

Wedle doniesień otrzymanych 
przez wspomniany dziennik z .Vła-

dy was tok u — spisek został wykry­
ty przez komisarza spraw wewn. 
Jeżowa przy współpracy szefa 
sztabu czerwonej armii Szaposzni- 
kowa. Na czele spisku stali pik. 
Andrzejew i mjr, Stuwołog.

Po wykryciu spisku, dokony­
wane są w całym Związku Sowiec­
kim masowe aresztowania.

S e s ja  R a d y  L ig i N a r o d ó w
Genewa. — Rozpoczęła się tu 

101-sza sesja Rady Ligi Narodów. 
Na porządku obrad Rady znajdują 
się następujące sprawy. Uznanie 
zaboru Abisynii, uznanie neutral­
ności Szwajcarii i sprawa hiszpań­
ska. Będzie również omawiany 
wniosek w sprawie nawiązania

przez Ligę rozmów z państwami 
nie należącymi do Ligi Narodowi 
na temat reformy paktu lagi Na-j 
rodów.

Jak donoszą, na sesję Rady Li-| 
gi wyjechał z Londynu i b. cesarz, 
Abisynii Haile Sellassie.

Zarys nowego układu 
sił w Europie

W okresie ostatnich tygodni 
Europa żyje w niezwykłym pod­
nieceniu i zainteresowaniu. Przy­
czyn i powodów do tego wielkiego 
zainteresowania dostarczają świa­
tu czasy ostatnie aż nadto, fakty 
zaś i wydarzenia wywołujące to 
zainteresowanie stanowią przeło­
mowe momenty w okresie lat po­
wojennych. Żyjemy bowiem w o- 
kresie ustalania nowych zasad w 
układach międzynarodowych bez­
pieczeństwa światowego.

> W dotychczasowym układzie 
międzynarodowym, bezpieczeństwa 
państw i bezpieczeństwo pokoju 
światowego oparte były na gwa­
rancjach Ligi Narodów i układach 
■wynikających z Traktatu Wersal­
skiego. W miarę jednak tego jak 
gwarancje Ligi Ną.rojów słabły, a 
imperializńt fdeWtimkT 'Ódfadżał się 
łamiąc stale coraz to nowe ograni­
czenia Traktatu Wersalskiego, stu­
ło się jasnem, że jeżeli świat nie 
znajdzie nowych sposobów poskra­
miania zaborczości państw total­
nych, to Europa stanie się wkrótce 
terenem nowej i okrutniejszej je­
szcze aniżeli w czasie wojny świa­
towej, rzezi międzynarodowej.

Ten okres' nowych zasad w ukła­
dach międzynarodowych, zapocząt­
kowało podpisanie w roku ubie­
głam umowy antykomunistycznej 
niemiecko - włosko - japońskiej a 
więc właściwie sojuszu tych trzech! 
państw rządzonych systemami dyk 
tatorskimi. Główną zaś osią tego 
układu stała się oś Berlin—Rzym. 
By wzmocnić jeszcze ten _ sojusz 
niemieeko-włoski, nie cofnięto sję 
również przed zbrojną interwencją 
w Hiszpanii, gdzie wysyłano maso­
wo i sprzęt wojenny i ochotników, 
byle tylko zyskać nowego partnera 
w swojej .grupie.

Kiedy i w tym wewnętrznym 
konflikcie hiszpańskim me pomo­
gły ni prośby, ni groźby, ni komi­
tety nieinterwencji, zaś niemieccy 
gwałciciele pokoju coraz bezczel­
niej potrząsały nad Europą żagwią 
wojenną, mocarstwa Zachodu przy 
stąpiły również do wzmacniania i 
montowania silnej przeciwwagi so­
juszu niemi ecko-wł oskiego.

Jesteśmy więc świadkami two­
rzenia się nowych sojuszów, pak­
tów i przymierzy. Do gry tej wy­
stąpiły z jednej strony Niemcy i 
Wiochy, a z drugiej strony Anglia 
i Francja. Gra ta ma jednak wie­
le niespodzianek. Nie spodziewał 
się naprZykład Hitler że tak pię­
knie zapowiadający się dla Nie­
miec sojusz z Włochami, dzięki 
sprytnej polityce Anglii, zacznie 
szwankować, nic spodziewał się, że

(Dokończenie na stronie 2-giej)
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(Dokończenie ze strony 1-szej)
(Wiochy po za Niemcami zechcąf 
rozmawiać i zawierać układy z pai 
fet wam i stojącymi w obozie prze­
ciwnym. Natomiast wierzył, że po] 
serdecznym przyjęciu jakie zgoto-I

(Procesy o wielKie nadużycia
urzędnicze

KrótKie wiadomości.
— P. Prezydent Rzplitej w cią­

gu dwóch dni ubiegłego tygodnia 
zwiedził budujące się i już urucho-

Prokurator Sądu Okręgowego' Sąd okręgowy w Warszawie ska- mione zakłady przemysłowe w Cen 
wano Mussoliniemu w Berlinie i po i w Sosnowcu kończy opracowanie zał b. komornika warszawskiego trałnym Okręgu Przemysłowym, 
osiągnięciu wspólnej granicy zjaktu oskarżenia w głośnej sprawie’ Rarylskiego na 4 lata więzienia,]
Włochami czego dokonał Hitler!o nadużycia kolejowe. Jest' to nie- zaś jego pomocników: Wolfryda i.
przez zajęcie Austrii, sojusz nie-Szwykła afera, której wykrycie wy- 
mhcko. włoski będzie tak silny, żel wołało olbrzymie wrażenie. Żarnie , 
będą mogły pozwolić sobie Ńiem-1 fezanych w aferę jest kilkunastu u- 
ey, na dalsze zagarnianie ziem za-J rzędników kolejowych, w tym kil
niićsz
mieekie.

kałych przez mniejszości nie-S ku wyższych funkcjonariuszy pań­
stwowych, oraz kilku kupców i

Tymczasem w planach tych za-Sprzemysłowców. Nici afery sięga- 
szły nagle pokrzyżowania i nadzie-iją do wszystkich niemal miejsco- 
je Hitlera na bliskie władztwo naril wości Zagłębia — Ząbkowic, Dą-

__ ___  __  W 25-tą rocznicę nominacji
Kenigsrweina po 10 miesięcy wię- Kardynała Aleksandra Ka- 
zienaa. | kowskiego na arcybiskupa war-

Barylsld przez długi czas popeł- szawiskiego w archikatedrze Św.
niał kradzieże pieniędzy skarbo­
wych, praż działał na szkodę klien­
tów. Był* on w porozumieniu z hje­
nami licytacyjnymi i dopuszczał 
się różnych „kombinacyj“. Skargę 
przeciwko nieuczciwemu komorni-

Jana w Warszawie odbyło się uro­
czyste nabożeństwo na intencję 
Najdostojniejszego Jubilata, cele­
browane przez J.E. Ks. Arcybi­
skupa Stanisława Galla.

Na nabożeństwie było obecne li-
Europa zbladły. Dotychczas mię-|browy Górniczej, Sosnowca, Za- kowi wniosła do sądu okr. p. CzaT C2ne duchowieństwo z Kapitułą 
dzy Anglią i Włochami istniały! wiercia, Sławkowa i innych miast, jewiczowa, której Barylski sprze-( Metropolitalną na czele,
sporne kwestie dotyczące panowa-1 Nadużycia sięgają sumy kilku, 
nia na morzu Śródziemnym. Przed!set tysięcy złotych. Proces potrwa 
niedawnym czasem, jak to w swoimi kilka tygodni, 
czasie pisaliśmy wszystkie te sporP 
ne kwestie rozstrzygnięto i uregu­
lowano podpisaniem umowy wło~ 
sko-angielskiej. W ślad za tem ma 
pójść i Francja rozstrzygając i nor] 
mując zawarciem umowy sporne 
kwestie francusko-włoskie na mo­
rzu Śródziemnym i Afryce Północ­
nej.

Zorientował się przeto Hitler, że 
jego bezwzględnym i brutalnym 
planom zmierzającym bez skiupu- 
lóW do władztwa nad Europą, sku 
tocznie i sprytnie przeciwstawia 
się dyplomacja Anglii i Francji.
Zawarcie porozumienia włosko-an- 
gielskiego, oraz bliskie zawarcie 
porozumienia włosko-f rancnskie-
go, mocno osłabiły przyjaźń nie­
mi eeko-włcską, na którą to przy­
jaźń tak wielce liczył Hitler.

Ujednostajnienie dowództwa nad 
siłami zbrojnymi Anglii i Francji, 
stwarzanie wspólnych baz ma­
teriałowych we Francji, a obec­
nie zawieranie umów między An

ło 10.000 zł. za 133 zł.

zgonie
śp . A le k s a n d r a  Ś w ię to c h o w s k ie g o

Do rodziny śp. Aleksandra Święto- Ze śp. A. Świętochowskim pozosta- 
chowskiego napływa ja ciągle jeszcze wałem w kontakcie ideowym do ostat- 
kondolencje. jnich niemal chwil. Byłem stale pod

Poniżej cytujemy list, zawierający isrokie mtego potężnego geniusza *a- 
oiekawe szczegóły historyczne, jaki sy i głoszonych przez Niego z iarliwo- 
przysłał gen. Władysław Sikorski p. ścią młodzieńczą haseł. Wyrastała na

(____ ^ _____^ ______ , przedsta-
dał rzeczy z licytacji wartości oko- -wiciele organizacji katolickich o-

ich tle Polska wolna, rządna i spra‘ 
wiedłiwa, Polska naprawdę silna, któ­
ra stanie naprzeciw poteżnei mocy z 
chwilą, gdy zerwane zostaną zasłony,

Ryszardowi Świętochowskiemu, syno 
wi zmarłego, wielkiego pisarza:

Warszawa, 26. 4. 1938

Zn^mój stosunek osobisty do przesłaniające nam rzeczywistość dzi
Twego wielkiego a zmarłego niestety i ,
Ojca. Datuje sie on od owej chwili pa ! Wiem jak odczuwasz boleśnie te 
miętnej, w której nawiązałem z Nim niepowetowana dla nas wszyst-
kont«kt, jako przywódca młodzieży i }V,. Có* Ci w\ęc ”apisać w tei 
prezes Bratniej Pomocy Słuch Po chwili. Chyba to, ze pozostaniemy w 
litechniki lwowskiej. Jego tak bar- czynach wierni ideom, głoszonym — 
dzo przyjazne odnoszenie sie do mnie przez ^ es? °*ca: ifB9dzie to hołd na- 

me umów imeazv m- buntowała bitwą pod Warszawą w ; ezny Zmarłemu, który .tako wspama-
Włhnl^rto ThlA dra 1920 roku. Gołotczyzna znalazła się ł ¥  slowiaósju królował polskiej !̂ 

glia, b lancią i "  lochami, ochłodzą wtedy w affniu walk> kt6re ^  2mien. jeraturze i publicystyce naszego wje-
nym w tym miejscu szezc-ściem toczy j kll\v . , , .
ły oddziały dowodzonej przeze mnie 1 żolia mo*a sie całym ser
armii. cem do tych słów, oddajae cześć naj-

Śp. Ojciec Twój, ogarnięty i neta-!®!?bsI« nW etw o Samotni-
ny bezlitośnie przez bolszewików prze 
bywał w ich mocy przeszło tydzień. —
Aż przynieśliśmy Mu wyzwolenie. O j łącze 
takich chwilach nie zapomina się ni
gdy. | Sikorski

oczywiście zaborcze zapędy nie­
mieckie. Bowiem tylko postawie 
nie Niemiec na osobności, jako pań 
stwa najbardziej zagrażającego 
bezpieczeństwu i pokojowi świato­
wemu może zapewnić Europie i 
światu pokój.

Temu nowemu układowi sił w 
Europie nie zdoła przeszkodzić * 
odbyta ostatnio wizyta Hitlera w 
Rzymie. Bowiem jak donoszą osta 
tnie wiadomości, wizyta Hitlera, w 
Rzymie nie przyniosła pogłębienia 
sojuszu niemiecko-wloskiego, na co 
lak mocno liczył Hitler. Przeciw­
nie po zapewnieniach wzajemnych 
o dalszym prowadzeniu polityki 
najlepiej odpowiadającej interesom 
obu narodów, zastrzegły sobie Wło 
chy swobodę ruchów w ustalaniu 
stosunków z Francją, radził też 
Mussolini Hitlerowi umiarkowanie 
w stosunku do Czechosłowacji.

Wydarzenia ostatnie na terenie 
międzynarodowym wskazują więc 
wyraźnie zahamowanie zacieśnia­
nia sojuszów niemiecko-włoskich, 
i* rozszerzanie sojuszu francusko- 
angielskiego i na Włochy. (Gł.)

Uścisk dłoni serdeczny i przyjaźni 

oddany

I raz młodzież z zakładów dóbr oczy n 
nyeh.

Min. Beck na zaproszenie rzą­
du fezweckiego udaje się w dniach 
27—28 maja br. do Sztokholmu.

Ambasadorem polskim przy kró 
lu włoskim mianowany został ge­
nerał Wieniawa-Długoszewski, któ 
ry do tego czasu piastował stano­
wisko dowódcy dywizji kawalerią

— Inspektor aprowizacyjny. Z
dniem 1 maja zostało utworzone w 
centrali ministerstwa rolnictwa 
stanowisko głównego inspektora do 
spraw aprowizacyjnych.

Zadaniem głównego inspektora 
będzie sprawowanie nadzoru nad 
właściwym działaniem służby apro 
wizacyjnej w okresach zwykłego i 
zwiększonego zapotrzebowania.

Na stanowisko głównego inspek­
tora do spraw aprowizacyjnych, 
został powołany ppłk. w st. fep. Wła 
dysław Wróblewski, który z dniem 
1 maja objął urzędowanie.

— Prezydentem Irlandii jedno­
myślnie wybrano profesora dra 
Hyde.

Stany Zjednoczone Ameryki 
Półn. noszą się z  zamiarem zniesie 
nia zakazu wywozu broni do Hisz­
panii.

W obronie demokracji
A nglia  musi się zbroić

Londyn. Minister spraw wewnę 
trznych, sir Samuel Hoare wygło­
sił w Kotary klubie przemówienie, 
w którym m. in. oświadczył, że gdy 
by Anglia dwa lata temu była le­
piej uzbrojona, nie doszłoby doi

Sir Samuel Hoare podkreślił dą­
żenie Anglii do ścisłej współpracy 
ze Stanami Zjednoczonymi i o- 
świadczył m. in., że „Anglia i Sta­
ny Zjednoczone są wyrazicielami 
ideałów demokratycznych. Jeżeli

przesilenia abisyńskiego. Anglia o- ludność obu tych państw ogarnięta

Procesy czlonKów
„ Z e i a z n e i  G w a r d i i * 1
Bukareszt. — Likwidacja rumuń­

skiej organizacji rewolucyjnej ,,Że'a- 
znej Gwardii" która miała na celu do­
konania przewrotu w Rumunii, pro­
wadzona jest w dalszym ciągu. Sądy 
wojskowe wydaja codziennie nowe 
wyroki na członków tej organizacji. 
Wygotowany jest również i akt oskar­
żenia przeciwko przywódcy tej organi­
zacji Korneliuszowi Codreanu.

-Śledztwo wykazało, że organizacja 
miała liczne oddziały, a przed dokona­
niem przewrotu miała dokonać około

tających sie z b.
Młodych dokonała
przy ul. Szerokiej 22, gdzie mieści się 
siedziba Zw. Ml Polski, którego kie 
równikiem jest Jerzy Rutkowski, za­
bierając tani różne akta i przedmioty. 

My niżej podpisani, stojąc na stra 
200 egzekucji z pośród wybitniejszych ]ży idei Przełomu Narodowego, nie be- 
osobistości, dziemy nigdy walczyć w jakiejkol-

kazała w ciągu ostatnich lat zbyt 
dużą tolerancję i- była zbyt optymi 
styczna. Jeżeli jakieś państwo nie 
rozporządza dostatecznymi siłami 
zbrojnymi, jako instrumentem wy­
wierania skutecznego nacisku, ni­
gdy nie zdoła zrealizować swych 
zamierzeń.

zostanie falą faszyzmu, względnie 
komunizmu, nastanie zmierzch de­
mokracji44. Anglia potrzebuje nie­
odzownie skutecznego dozbrojenia, 
gdyż tylko odpowiednia siła woj­
skowa może uratować zasady demo 
kratyczne.

Mowa secesia t ozonowego ZMP
W prasie stołecznej okazał sią na- i wiek bądź formie z żadną organizacją 

stępujący komunikat; ! o tej samej ideologii nacjonalistycz-
W dniu 3 maja rb. w czasie Święta ' nej.

Narodowego, grupa przeważnie świeżo ’ P< 
przyjętych czł. w szeregi Z.M.P, rekrn wych

Nowy cios
w szkolnictwo polskie

w Niemczech

Jak donosi „Kurier Warszaw­
ski “, władze niemieckie zlikwido­
wały wydział polski akademii pe­
dagogicznej w Bytomiu, który do­
starczał corocznie kilkunastu nau­
czycieli cTla. szkół polskich w Niern 
czech. Krok swój władze niemiec­
kie motywują zamknięciem stu­
dium germanistycznego Uniwersy­
tetu Jagiellońskiego w Krakowie. 
Wskutek tego zarządzenia szkol­
nych władz niemieckich, ludność 
polska w Rzeszy została pozbawio­
na w zupełności możności kształce­
nia swych nauczycieli, a więc od­
cięta od dopływu świeżych s-ł pe­
dagogicznych dla swych 2 cli gim­
nazjów w Bytomiu i Kwidzyniu o. 
raz dla swych szkół powszechnych.

Powyższy krok władz niemiec­
kich, likwidujących jedyną w Niem 
czech placówkę, umożliwiającą od-

Potępiając metody dziabinia no- j bywanie Polakom studiów nauez\- 
eb ludzi na terenie (Z, M. P.) Zwią-1 oielflkich, wtedy gdy Niemcy W

członków Legionu zku Młodej Polski przy ul. Wie jskiej ! B r  ■ .  ' y

natóe,., na laka! jll. w ybijem y z dnilm fciaiejszym 1 ma»  na »»?<* po-
z organizacji.

Stefan Pruszkowski, Stefan Szcze­
pański, Aleksander Kwiatkowski, 
Eugeniusz Haber, Bogusław Har- 
maszek, Oskar Seyfert.

Warszawa, dnia 4 maja 1938 r.

Krakowem, uniwersytetach poi 
skich możność studiowania germa- 
nistyki, winien skłonić miarodajne 
czynniki polskie do rewizji ist­
niejącego w tej dziedzinie stanu 
rzeczy i przeprowadzenia daleko 
idących zmian.
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Dalszy ciągf procesu 
o wielkie nadużycia

sanacyjnych dygnitarzy
Proces przeciwko wysokiemu Jygni-! prezesa warszawskiej izby skarbowej 
tarzowi ministerstwa skarbu Michał- j Malinowskiego uzyskał minimalne 
skiemu i jego przyjacielowi b. posło- stawki podatku, którego rozłożono mu 
wi z BBWR. Idzikowskiemu potrwa jeszcze na długie spłaty.
jeszcze czas dłuższy. Tymczasem przed 
sądem przesuwa sie korowód świad­
ków, którzy odsłaniają kulisy tych 
wielkich nadużyć jakich dopuszczali 
się obaj główni oskarżeni.

MICHALSKI PUPILEM 
P. STARZYŃSKIEGO

Świadek Jasizołt, naczelnik urzędu 
skarbowego porusza raz jeszcze spra­
wę bogatej firmy żydowskiej Cwejka, 
która miała wielkie zaległości podat­
kowe. Zjawił sie u niego sam pan 
Cwejko i prosił o wstrzymanie egze­
kucji, a gdy mu odmówiono, odpowie­
dział butnie, że on to sam załatwi w

Między tymi świadkami znalazł ministerstwie u p. Michalskiego I
istotnie zrobiono wszelkie mozliwe ul­
gi dla tej firmy, zmieniono jej wy­
miar, a następnie większość sumy zu­
pełnie umorzono.

również i obecny komisaryczny pre­
zydent miasta Warszawy p. Starzyń­
ski. Był on ongiś wiceministrem skar­
bu, znał więc dobrze osk. Michalskie­
go. Zeznając p. Starzyński dął osk 
Michalskiemu doskonałą opinię. Mó­
wił więc, że Michalski głównie repro 
zentował cały departament, że był du­
szą tego departamentu, był zdolny, 
bardzo pracowitym i dużo wymagają­
cym od podwładnych. Jednym słowem 
osk. Michalski był dla p. Starzyńskie­
go wzorem urzędnika i pupilem jego.

Ale nie wszyscy wysocy urzędnicy 
ministerstwa cieszyli sie tak dobrą 
opinią u świadka wiceministra Sta' 
rzyńskiego. Oto pan Starzyński rozpo­
czął zwalnianie naczelników wydzia­
łów. Chciał wszystkich naczolników 
zmienić, a pozostawić tylko Michal­
skiego, do którego miał pełne zaufa­
nie. O tym wspomina dyrektor depar­
tamentu podatkowego P. Koszko, któ­
ry zeznawał po p, Starzyńskim. Otóż 
świadek ten nie zgadzał sie na takie 
rugi ministerialne i udał się w tej 
sprawie do ministra skarbu. Tym na­
czelnikom wydziałów, za wyjątkiem 
jednego tylko Michalskiego stawiono 
zarzut, że są starymi biurokratami, 
„zakutymi łbami“, których trzeba jak 
najprędzej się pozbyć z ministerstwa.

ODZNACZENIA T AWANSE
Świadek Koszko dyrektor departa 

mentu zeznaje, że w min. skarbu pra­
cował jako urzędnik niej Galster. Był 
to człowiek młody i na stanowisku 
swym zupełnie aię nie nadawał. Mi­
mo to na przestrzeni niespełna dwóch 
lat takiego urzędowania był odzna­
czony orderem Po! on' a Restituta, dru­
gi raz dostał złoty krzyż zasługi, a 
nasi. znaczny awans i to było trzecie 
wyróżnienie w tym tak krótkim cza­
sie.

WEKSLE MICHALSKIEGO — 
PRZEPUSTKA UQ MINISTERSTWA

Świadek dr Segał, który był człon­
kiem odwoławczej komisji podatko­
wej zeznał że wszyscy, którzy mieli 
sprawy do załatwienia w ministerstwie 
skarbu skupowali weksle Michalskie­
go za cenę trzykrotnie niższa niż była 
wystawiona na wekslu, a na zapyta­
nie po co kupowano te weksle świa­
dek odpowiedział:

„Wszyscy kupowali weksle Michal­
skiego, ażeby mieć legitymację w mi- 
nistęrstwie“

Wobec tych zeznań obrona przy­
puściła do dra Segała liczne ataki, a 
wreszcie postanowił zaprzysiae świad­
ka, który po złożeniu przysięgi po­
twierdził w całości swe zeznania

DLA ŻYDÓW WSZELKIE ULGI
Świadek Ozimiński naczelnik urzę­

du skarbowego w Warszawie, zeznał, 
źe jeden z dostawców mebli biurowych 
do urzędu min. skarbu, do wymiaru 
podatkowego zeznał iż miał tytko 
80.000 zł obrotu rocznego. Natomiast 
jak stwierdził wywiad obrót len wy­
niósł 800.000 zł rocznie. Przedsiębiorcą 
tym był żyd Pelszfajn. Wymierzono 
mu podatki od 800.000 zł.

Mimo to żyd Pelsztajn w drodze 
przez przyjaciela p. Michalskiego,

Podobnych wypadków przytaczają 
świadkowie bardzo wiele.

200.000 ZŁ PRYWATNYCH 
„POŻYCZEK* OSK. MICHALSKIEGO

Inni świadkowie zeznaja, że Mi­
chalski zaciągał pożyczki na prawo i 

i na lewo, oczywiście napewno bez za- 
) miaru zwracania tych pożyczek.
! Ogólna suma zaciągniętych poży­
czek oceniają na ok. 200000 złotych.

Bardzo wiele. zeznań świadków od­
bywają się przy drzwiach zamknię­
tych. Wystarczy jednak i tych zeznań 
składanych przy drzwiach otwartych, 
by przekonać sie jakie bagnisko roz­
maitych łajdactw stworzył osk. Mi­
chalski, b. wysoki ministerialny dy­
gnitarz i b. pupil obecnego komisa­
rycznego prezydenta Warszawy p. 
Starzyńskiego.

Włosi — „to jaKby murzyni
Do najmniej cywilizowanej rasy przyrównują 

naród w łos Ki „uczeni Hitlerowscy**

„Osservatore Romano", które do­
tychczas pomija zupełnym milczeniem 
wizytę Hitlera we Włoszech, zamiesz­
cza w jednym ze swych ostatnich nu­
merów na bardzo widocznym miejscu, 
artykuł pt. „Przykłady teoryj rasis- 
towskich".

W artykule tym organ watykański 
cytuje dłuższe ustępy % rozmaitych 
prac „uczonych hitlerowskich**, stara­
jących się udowodnić wyższość rasy 
nordyckiej nad rasą śródziemnomor­
ską i porównywających. . . Włochów 
do murzynów. Podobne zdanie wygła­
szają rasiśei niemieccy również o Hi­
szpanach i Portugalczykach. t

„Jak już przed tym podkreślaliś­
my — pisze „Osseryatore Romano" — 
taki pogląd na ludy śródziemnomors­
kie, którym świat zawdzięcza swą cy­
wilizację, świadczy o partyjnym i 
sprzecznym z nauką nastawieniu tych 
teoryj, nie wytrzymujących krytyki 
z punktu widzenia historycznego i 
rzeczywistego

„Chcemy dodać, że chrystianizm, 
przeciwstawiając się takiemu rasdzino 
wi, obala nie tylko jego założenie ma- 
terialistyczne i po prostu zoologiczne, 
lecz również i jego niebezpieczne kon­
sekwencje, niszczące jednocześnie bra­
terstwo narodów, ich godność i ich 
wzajemny do siebie szacunek tj. pod-

stawy niezbędne do współpracy i poko 
ju pomiędzy państwami

„Rasizm w pojęciu niemieckim, tj. 
z koncepcją jednej „Wyższej" rasy, 
zmierza ku pogardzie innych ras i u- 
stosunkowuje się do nich jak do cze 
goś niższego. Tkwi w tym oczywisty 
pierwiastek rozdźwięku i rywalizacji 
oraz ekspansywnośei władczej, a są to 
elementy najbardziej wrogie dla poro 
zumienia, równowagi i- pokoju pomię­
dzy narodami**.

J u ż  s z u k a l i  

n o w y c h  ż ło b ó w
Są ludzie, których od czasu do 

czasu napada dziwną mania two­
rzenia nowych organizacji. Do tych 
dziwaków należy zbankrutowany 
gracz polityczny Waleron. Po zdra 
dzie Stronnictwa Ludowego dostał 
sutą posadę inspektora samorządu, 
która natchnęła go prawdopodo­
bnie do stworzenia „ka.dzichło 
pów". Waleron w swym sztanda­
rze chłopskim przyobiecał złote 

‘góry, ale jakoś nic się nie spełniło, 
a kiedy wśród „kadzichłopów" zro­
biło się zimniej, zwinął swój chłop­
ski sztandar i włazł pod koc. Teraz 
kiedy koc się poszarpał, a Ozon za­
czął się ulatniać, pan Waleron za­
czyna na nowo coś kombinować. 
Objechał ostatnio teren z którego 
jeszcze za dobrych czasów chłopi 
wybrali go posłem. Na dzień 12-go 
kwietnia br. zwołał konferencję w 
jędrzejowskim. Ale ze starych zna­
jomych kumotrów przyszło zale­
dwie siedmiu i ci w dodatku byli 
dalecy oid zdania Walerona. Wale­
ron zapowiadał, źe będzie wydawał 
nową gazetę i utworzy organiza­
cję, chwalił się, że chciano go obrać 
prezesem jakiegoś międzynarodo­
wego stronnictwa, ale zrezygno­
wał z tego zaszczytu. Słowem, nao­
powiadał dużo niestworzonych ba­
jek, na których pozoalp się zebrani, 
bo odradzali mu rozbijania Stron­
nictwa Ludowego.

Pojawienie się Walerona na wsi, 
świadczy o tym, że żłób sanacyjno- 
ozonowy wysycha. Jaskółka w oso­
bie Waierona szuka nowego pełniej 

sżego żłbbu.

S ta ła  się k rz y  wda państwu a nie S tronn ic tw u
W dniu 1 maja odbył się w Opo­

cznie w sali domu robotniczego 
Nadzwyczajny Zjazd Stronnictwa 
Ludowego. Zjazd zagaił prezes po­
wiatowy Józef Tomasik, referat o 
sytuacji politycznej wygłosił, pro­
wadzony „ciupasem" do miejsca u- 
rodzenia Adam Gośka. .

Zebrani uczcili pamięć wielkie­
go historyka i sszczerego przyjacie­
la chłopów śp. Aleksandra Święto­
chowskiego, przez minutowe mil­
czenie. W dyskusji chłopi ostro w;/ 
powiadali się przeciwko zakazaniu 
uroczystości w Racławicach. U- 
chwałono również rezolucję, którą

przesłano telegramem do Pana Mi­
nistra Spraw Wewnętrznych.

„My chłopi, zebrani na Nadzwy-. 
czajnym Zjeździe Stronnictwa Lu­
dowego w Opocznie, zdając sobie 
sprawę w jak ciężkiej sytuacji 
znajduje się Polska, ostro protestu­
jemy przeciwko zakazowi Urządza­
nia manifestacji w Racławicach, 
albowiem miała ona wykazać siłę 
chłopską gotową do obrony całości 
Rzeczypospolitej. Chłop stoi nadal 
przy idei naczelnika w Sukmanie. 
— Stała się krzywda Państwu a 
nie Stronnictwu".

Wieś i Państwo
(Dalszy ciąg z poprzedniego numeru)

Z kolei prof. Franc szek Bujak w dłuż# 
szym, interesującym artykule pt. „Z je# 
dnej gliny jesteśmy* omawia szereg zaga* 
dnień, które wskazują jasno, że pomiędzy 
szlachtą a chłopem istnieje cały szereg je# 
dmakich właściwości charakteru. Poszczę# 
gólne rozdziały: 1) Pow erzchowna ocena 
własności duchowych chłopów’ i szlachty; 
2) Jak Jan Długosz charakteryzuje szlach# 
tę i chłopów; 3) Państwowe zasługi chla# 
pów w czasach Bolesławowskich; 4 Etnicz 
ny skład szlachty — wykazują te wspólne 
cechy szlachty i chłopów w całej pełni i 
dają bardzo wiele cennych w tej dziedzi# 
n:e wiadomości-

P. Zimmermann Marian w artykule 
swym „Ordynacja wyborcza jako zagad# 
nienie ustrojowe Konstytucji kwietnio# 
wej‘‘ rozpatruje to niezmiernie aktualne 
zagadnienie i zw ązane z niem kwestie. 
Redakcja miesięcznika artykułem tym ora 
gnie rozpocząć dyskusję nad zagadnienia# 
mi ordynacji wyborczej wogóle.

O Haczowiakach pisze obszern e z ko# 
lei p. Rymar Stanisław, Zaznajamia on 
czyteln ków z wsią Haczowem i jej miesz 
kańcami, opisując ich historię i życie. Da#

lej informuje p. Rymar o Związku Haczo* 
wiaków, ich zjazdach, i <> celach związku 
ftd.

Z kolei następują dwa wspomnienia o 
śp-: Władysławie Grabskim. Bronikowski 
Wiktor przedstawia śp. Władysława Grab 
skiego jako obywatela, badacza i przy ja# 
cielą wsi polskiej a Cywiński Tadeusz 
jako profesora, przyczem obaj autorzy 
podkreślają wybitne zasługi tego męża sta 
nu dla wsi polskiej.

W dziale kroniki znajdujemy niezmler# 
mie ciekawy artykuł pt, „Wykład historii 
w uniwersytecie ludowym'*. Artykuł ten 
to rozdział ze zbiorowej pracy Alfrcita 
Povlsena, przetłomaczony przez E. Gar# 
bacika. W sposób niezmiernie ciekawy i 
p ękny zaznajamia się w nim czytelnik poi 
ski z ideą i metodami uniwersytetów w 
Danii.

Szereg dalszych artykułów omawia za> 
gadnienia: „Kształcenia Młodz:eży Wiej# 
skiej*' (artykuł Janiny Kelles „Krauzów# 
ny‘‘, na marginesie książki Falskiego Ma# 
riana „Środowisko społeczne młodzieży a 
jej wykształcene"); „Walki z gruźlicą** i 
stan gruźlicy w powiecie łańcuckim w

1937, w których to artykułach autorzy 
stwierdzają wzrost gruźlicy i wskazują na 
to, że doktorzy mają tu wielkie pole do 
działania, oraz, że na wsi daje się odczu# 
wać wzrost zainteresowania się zagadnie# 
niami hygieny. W dalszych wzmiankach 
porusza się krótko kwestię mieszkaniową 
wsi, przymusową pracę lekarza na wsi, po 
trzebę nauczycieli dla wiejskich uniwersy# 
tetów ludowych, poczerń następują spra# 
wozdania różnych nowości wydawniczych 
I tak Wincenty Styś omawia pracę Janiny 
Orynźyny „Przemysł ludowy w Polsce*"; 
Stanisław Szczotka „Przemysł wiejski na 
Podhalu** dzieło Jana i Stefana Reychma# 
nów; Michał Janik „Sprawę Włościańską 
w Królestwie Polskiem" opracowaną przez 
Grynwasera Hipolita; prof. Bujak omawia 
dzieło Czyreka Jana Kantego „Budowa no 
wych dróg wodnych, wychowawczych, fi# 
nansowych, militarnych i; prawnych w 
Polsce"; artykuł o dzieło Ks. Wołek#Wao 
ławskiego Jana „Bedziemyśl i Klęczany** 
kończy te sprawozdania.

Kwietniowy numer miesięcznika „Wieś 
i Państwo" zawiera, jak wynika z powyż# 
szego, szeregi niezmiernie ważnych i cieką 
wych artykułów, z którymi warto się za# 
znajomić obszerniej i które zasługują na 
baczną uwagę-

— elem —»
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Zjazdy i zgromadzenia
Stronnictwa Ludowego

POWIAT STOPNICA
W dniu 15 maja br. odbocUie się we 

w&i Kąty Nowe powiat Stopnica o go­
dzinie 11-tej Powiatowy Zjazd w 
myśl statutu Stronictwa Ludowego po­
winni przybyć członkowie Zarządów 
Kół, prezesi Zarządów Gminnych de­
legaci Kój po jednemu od każdego 
dziesięciu członków Kola. członkowie 
powiatowego Zarządu, członkowie Po­
wiatowej Komisji Rewizyjnej, człon­
kowie Powiatowego Sądu Partyjne 
go.
Zarząd Powiatowy S. L. wr Stopnicy.

POWIAT MIECHÓW
W dniu 15 maja rb. odbsdzie się o 

godzinie 1-tej Nadzwyczajny Zjazd 
Stronnictwa Ludowego powiatu mie­
chowskiego. Zjazd odbędzie sio ściśle 
za legitymacjami, Na porządku dzien­
nym referat o sytuacji politycznej i 
sprawy organizacyjne.

Za Zarząd Pow. Stron. Ludowego
Józef Zastawny, prezes

Z ruchu ludow ego.
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Rewizje i aresztowania
w śród ludow ców

Mińsk Mazowiecki, — Po mani-! Jarosław. — Pod koniec kwiet 
festacjach pi^rwiszomajowych zoJ nia policja państwowa przeprowa 
stał aresztowany sekretarz zarzą-1 dziła szereg rewizyj n wielu dzia- 
du powiatowego Stronnictwa Lu-' łączy ludowych. Rewizje takie od- 
d owego w Mińsku Mazowieckim.'były się w Pawłosiowie gdzie za-

POWIAT KONIN • SŁUPCA

Aresztowany został przewieziony 
do Warszawy. (PAA).

Łuków. — Policja państwowa 
przeprowadziła szereg rewizyj u 
kilku działaczy Stronnictwa Ludo­
wego na terenie powiatu łukowskie 
go. Aresztowany został członek 
Rady Nacz Str. Ludowego, Włady-

brano korespondencję Janowi Ma­
zi arko wb w Chłopicach szukano u 
prezesa Koła oraz w domach trze-h 
ludowców za ulotkami, w Rudoło- 
wicach przeprowadzono rewizję za 
uchwałami kongresowymi u 12 lu­
dowców. Osobistą rewizję przepro­
wadzono w Parosławiu u Al. Ku-

sław Turek. Powód aresztowania \ kaszka, członka S. L., właściciela 
nieznany. (PAA). j taksówki, prócz tego zarządzono

rewizję w domu oraz w taksówce.

Proces ludowców olkuskich
W dniu 26 kwietnia br. przed są- j kary po roku aresztu bezwzględnego, 

dem okręgowym w Sosnowcu na sesji j Skazani wznieśli apelacje. Bronili 
W dniu 15 maja (niedziela) o goclz.j wyjazdowej w Olkuszu, odbyła się roz oskarżonych adwokaci Mianowski 1 

9-tej rano odbędzie się w Sekrelaria j prawa o zeszłoroczny strajk chłopski. 1 Suehestow z Olkusza. Za obroną skła-
przeciwko Stanisławowi Gduli preze- ! dają oskarżeni p. mecenasom serdecz 
sowi S. L., Konst. Piątkowi sekr. pow. • ne podziękowanie.
Janowi Snopkowi, Piotrowi Selązko

cie powiatowym S. L. konferencja Za 
rządu Powiatowego oraz prezesów i 
sekretarzy Kół S. L. Obecność wszyst­
kich konieczna. Sprawy bardzo ważne| wszystkim ze wsi Kodaki pow. (dkus- 

Prezes Pow. Zawadzki. Ikiego, oraz przeciwko Józefowi Wnu

POWIAT HRUBIESZÓW
W niedzielę, dnia 15 maja br. odbę­

dzie sią w Hrubieszowie statutowy 
zjazd powiatowy Stronnictwa Ludo­
wego. Początek zjazdu o godzinie 12. 
Zbiórka delegatów w Sekretariacie 
powiatowym przy ul. Kilińskiego 21, 
skąd delegaci skierowani zostaną do 
lokalu zjazdu.
Lucjan ŚwietŁriński, prezes powiatowy

POWIAT SIERADZ.
Dnia 15 maja 1938 r. odbędzie się 

konferencja Zarządu Powiatowego S. 
L. wraz z Zarządem Kół z całego po­
wiatu w Sieradzu o godzinie 10 tej 
przed obradami Związku Młodzieży 
‘Wiejskiej. Na konferencję przyjerlzie 
kol. Ignar z Łodzi. Przybycie obo 
wiązkowe. Omawiana bedzie sprawa 
świętą ludowego.

Zarząd Pow. S. Ł, w Sieradzu.

POWIAT ŁAŃCUT
1) Dnia 12 maja o godz. i) tej rano 

odbędzie się w kociele parafialnym w 
Żołyni nabożeństwa żałobne za połe- 
głych w sprawie chłopskiej, ludów-1 
ców i ludowczynie. Na nabożeństwo 
obowiązani są przybyć delegaci Kół 
ludowych ze sztandarami.

2) O godzinie 10;30 rano t dbędzle 
się w sali Domu Ludowego w Żołyni 
statutowy Zjazd pow. W zjeździe ma­
ja prawo brać udział: Zarządy Kół S. 
L. oraz delegaci i delegatki, na 10 
członków Koła jeden.

Józef Burda, prezes.

POWIAT ZAMOŚÓ
Zarząd Powiatowy S. L. w Zamoś­

ciu zwołuje na dzień 15 maja br. nad­
zwyczajny zjazd powiatowe. Zjazd od- 

ob

kowi i Antoniemu Golbie z Podzam 
cza.

Sprawa ta była już w roku ubiegłym 
rozpatrywana przez sąd grodzki w 
Pilcy przyczem Gdula i Piątek zosta­
li skateani na kary po 6 mieś. aresztu 
zaś Śeiążko, Snopek i Wnuk na 2 mie­
siące z zawieszeniem na 2 lata.

Na rozprawie w dniu 26 kwietnia 
Gdula został uwolniony od winy i ka-

ŁUDOWCY W CZĘSTOCHOWIE 
PROTESTUJĄ

W związku z zakazem urządzenia 
w Racławicach manifestacji patrioty- 
cznej, Stronnictwo Ludowe zapowie 
działo we wszystkich powiatach nad­
zwyczajne Zjazdy protestacyjne.

W dniu 3 maja, odbył się Nadzwy 
czajny Zjazd w Częstochowie. Refe- \ 

rat polityczny wygłosił ciupasowany j 
do miejsca urodzenia Bieniek Stani- *

ry resztę zaś oskarżonych skazano na sław. W dyskusji CjMopi wypowiedzie­

li się ostro przeciwko stosowanym re­
presjom wobec działaczy ludowych. W 
związku z Racławicami uchwalono 
rezolucje, która przesłano telegramem 
do Pana Ministra Spraw Wewnętrz­
nych.

„Groźne widmo wojny wiszące nad 
Europą, skłoniło nas do zapowiedzenia 
manifestacji patriotycznej w Racławi­
cach. Chcieliśmy zamanifestować do o- 
brony granic Rzeczypospolitej w od* 
powiedzi na oświadczenie Hitlera do­
tyczące Pomorza. Zakaz manifestacji 
racławickiej, jak i szykany wobec 
działaczy Stronnictwa Ludowego a- 
ważamy za posunięcia wysoce nie­
właściwe i sprzeczna z interesami 
Polski, albowiem obronić w niebezpie­
czeństwie ojczyznę, może tylko świa­
domy i wolny chłop.**

UWAGA LUDOWCY
z Pomorza i nowo przyłączonych 

powiatów!
W sobotę dnia 14 maja br. o go­

dzinie 10-ej przed poi. w Toruniu 
w lokalu „Gospoda Murarska" przy 
Nowym Rynku nr. 17, odbędzie 
się wojewódzka konferencja go­
spodarczy Stronnictwa Ludowego. 
Na konferencji t’ej będzie obecny 
jako też będzie i referował wice­
prezes N. K. W. Str. Lud. p. Sta­
nisław Mikołajczyk z Poznania,
Na konferencję zapraszamy wszy 

etkich prezesów powiatowych i 
zarządy — prezesów kól i wszyst­
kich ludowych działaczy z Pomo­
rza. i nowo przyłączonych powia­
tów.

W własnym interesie ludowcy 
w konferencji tej obowiązkowo po­
winni brać udział Prosimy o jak 
najliczniejsze konieczne i punktu­
alne przybycie.

Za Sekretariat woj. S. Ii 
Antoni Kudliński.

m

Apel „starych bolszewików
w w ięzien iach  i obozach

99

Moskwa. — Wielkie wrażenie 
wywarł w całych Sowietach jedy­
ny w swoim rodzaju apel, jaki się 
odbył w dniu 1 maja we wszyst­
kich więzieniach i obozach izolacy.i 
nyeh. Organizatorami tego apelu 
byli „starzy bolszewicy", więzieni 
przez Stalina. Do apelu wzywano 
członków Log Centralnego Komi­
tetu Partii Komunistycznej, wybra 
nego po rewolucji bolszewickiej w 
roku 1917.

We wszystkich więzieniach i obo­
zach podczas spaceru jeden glos 
wywoływał nazwiska, a chór więź­
niów odpowiadał. Padały kolejno 
nazwiska: Lenin, Dzierżyński, Jof-

fe Świerdiow, Nogin, Artiem, a po 
każdym chór odpowiadał: „Zmarł"

niew, Budharin, Ryków, Kriesiin- 
skij, Murałow, padała odpowiedź*. 
„Rozstrzelany" po nazwisku Uric- 
kiego — „Zabity", po nazwiskach: 
Sokolników, Buhńow, Berzin, Sz.au 
mian, Milutin — . Żyje w wiezie­
niu", Trocki — „Żyje na wygna­
niu"^ Kołłątaj — „Żxje w Sztok­
holmie", Stalin — , Sam jeden ży­
je na Kremlu".
' Apel ten szerokim echem roz- 
szedł sie poza murami więzienny­
mi. (ATE).

Uszkodzenie pomnika 
Masaryka

P r a g a .  — W nocy na środę 
uszkodzono w Szumberku na Mo

Po nazwiskach: Zinowiew, Kamie-; lawac'h pomnik Masaryka, pierw -
‘ szego prezydenta republiki Cze­
chosłowackiej.

Pomnik został uszkodzony przez 
utrącenie brody i wymalowanie 
wielkiej swastyki czerwoną farbą.
Policja, która swastykę zaraz usu­
nęła wszczęła dochodzenia.

W morawskim Szonowie dojść 
miało . do ostrych starć pOmjędzy 
ludnością niemiecką i czeską w 
związku z uszkodzeniem ub. nocy 
pomnika prezydenta Masaryka. 
Władze musiały zewezwać większy 
oddział policji, który przywrócił 
porządek i spokój, gdyż ludność 
czeska kilkakrotnie usiłowała wtar

rr. księcia Michała Radziwiłła zwane- 
, , . , o, . . ..go Rudym, z żydówka Suehestow. —
k ^ Zl.° 11 . °|V Szpnngerowei gOkeenie temu staremu kawalerowi 
(Wolica, Sitamec). Początek o goez. 11. Sznudziła się pewnie p. Suehestow, bo 
Omawiane będą sprawy bardzo waż-"oto pozostawił ją sama w Paryżu, a 
ne. Wstęp za legitymacjami na r. 1S3S *
Można będzie wykupić na miejscu.

Józef Zając, Prezes Powiatowy.

C o  s i ę  d z i e j e  
z  panem Radziwiłłem Rudym

Głośna była przed niedawnym cza- jciusza osadzie na jego ziemiach setek s  ̂
sem sprawa, romansu starego kawale* j miłujących ziemię i Ojczyznę chłopów j &nąć do biur kierownictwa powia­

towego partii niemieckiej (ATE).

POWIAT BRZEZINY
W dniu 15 maja odbędz e się zjazd 

pow. statutowy S, L. pow. brzezińskie 
go w Koluszkach, w lokalu Związku

sam uciekł, dokąd — nie wiadomo.
Obecnie po zniknięciu pana Radzi­

wiłła, p. Suehestow występuje na dro­
gę sądową o realizację darowizny, ja­
ką w jesieni ub, roku Radziwiłł zapi­
sał notarialnie na jej rzecz w wyso­
kości pół miliona złotych.

Za p. Radziwiłłem rozesłane są li-
Kolejarzy, iii. 3 Maja nr 16. Początek | sty gończe, bowiem mimo wielokrot- 
o godz. 12-tej. Przybywajcie vszyscy |uyeh wezwań nie zjawia się on na. 
ludowcy! Sprawy bardzo ważne. Irozprawy toczące sie przed, sądami 

Jsskótowski - prezes. gpołskimi przeciwko niemu.
1 Gdzie się podziewa obecnie Radzi- 

PCMMAa KtiTNO IwiJł nie wiadomo. Jeździ zapewnie po
Dnia 15 maja, w niedzielę, odbędziefświecie i marnotrawi pieniądze wj- 

dzie sie poświęcenie sztandaru bido Spracowane na polskej ziemi i rękami 
wego gm. Łamięta. Prosimy o liczne Epclskiego robotnika. Czy nic należą* 
przybycie. globy przeto rozparcelować wszystkie

Zarząd Powiatowy S. L. |jego mrjątki i zamiast jednego utra-

polskich.

Rozruchy chłopskie
w Sow ietach

Przymusowe wysiedlenie ludności z pogranicza

Moskwa.  — W Azerbejdżanie 
wybuchły rozruchy chłopskie im
tle niewypłacania przez kolekty­
wy rolne zarobków za całoroczną 
pracę. Na pograniczu sowieenO- 
irańskim oddział zrewoltowanych

przez władze. Na tle nieustannego 
wrzenia popełnił samobójstwo se- 
krefar komunistycznej partii Azer 
bejdżanu Ruchulija Achundow, któ 
ry został oskarżony o uprawianie 
agitacji separatystycznej. W zwią-

włościan, liczący około 200 ludzi zku z krwawymi starciami z pow- 
stoczył krwawą walkę z sowiecką stancami azerbejdżańskimi władze 
ekspedycją karną. Oddział zdołał sowieckie zarządziły przymusowe 
przerwać tyraljerę ekspedycji kar-i wysiedlenie ludności azerbejdżań- 
nej i schronić się na terytorium! skiej ze strefy nadgranicznej w 
Iranu, gdzie został internowany! i>romieniu 50 kim. (ATE),
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Wiadomości bieżące Znowu w ilk  zag ryzf dziecko
CzwailcU, 12 m a j a  1938 r.

Czwartek: Pankracego 
Wschód stońca: 3,49; zachód: 19,15 

P ią tek : f  Serwacego, Piotra Reg.
Wschód stońca; 3,47; zachód: 19.17 

Sobota: Bonifacego 
Wschód słońca; 3,46; zachód: 19,18

DZISIEJSZY NUMER „GAZETY* 
wydajemy w objętości 6 stron. Zara* 
zem dodajemy bezpłatny dodatek 
„GOSPODARZ I OSADNIK*

> W O J - C E N T R A L N E

DOŻYWOTNIE WIEZIENIE 
ZA MORDERSTWO

D u b l i n .  — W marcu toku ub. 
do mieszkania zamożnej właścicielki 
sklepu Szpryncy Cymentowej w Lubi i 
nie przyszedł agent ubezpieczeniowy, 
Marian Kopyciński i zażądał wydania 
pieniędzy, Spotkawszy sie * odmową, 
zadał Cymentowej 9 ran kamieniem w 
głowę, po czym przeszukał mieszka­
nie, lecz nic nie znalazł I zbiegł. Cy- 
mentowa wkrótce zmarła.

Kopyciński stanął przed Sądem O* 
kręgowym. Prokurator zażądał dla o- 
skarżonego kary śmierci. Sąd skazał 
Kopycińskiego na dożywotnio wiązie- 

 ̂ „ nie z pozbawieniem praw raz na zaw­
sze.

ZBROJE Z XVII WIEKU, 
WYKOPAŁ GOSPODARZ

P i ń c z ó w .  — W oklicach Pin* 
Czowa jeden z gospodarzy natrafił w 
czasie kopania ziemi na zroję ryce­
rza polskiego z XVII wieku. Dosko­
nale zachowaną zbroję wziął na razie 
na przechowanie miejscowy proboszcz.

DWA SAMOBÓJSTWA
O p a t ó w .  — 18-letnia Helena 

Cendzikowska, mieszkanka wsi Dudy 
jtgm. Częstocice, w pow. opatowskim, 
popełniła samobójstwo rzucając się do 
stawu majątku Jeleniee. Przyczyna 
samobójstwa — zawód miłosny.

We wsi Wymysłów pod Włoszezo* 
wą powiesił się 51-letni rolnik, Ludwik 
Bredlak.

POŻAR WSI
I ŚMIERTELNE POPARZENIE
Gr o d n o .  — W zagrodzie Leona 

Żołudka wybuchł pożar Spłonęło na 
szkodę 7 gospodarzy 5 domów, 8 bu- 

 ̂ dynków gospodarczych i 29 sztuk in­
wentarza. Ratując swe mienie dozna* 
ła śmiertelnych poparzeń Olga ZIo- 
broń.

25 Wilna donoszą: W lasku an-j 
tobolskim w Wilnie, w odległości 
200 m od „Domu Dziecka“ oswojo­
ny wilk napadł na dwóch chłop-j 
ców, Wychowanków tego domu. Je-; 
den z nich zdołał zbiec. Drugi zaś! 
chłopiec, 12-letni Gtrydziuszko, u-1 
ciekając potknął się i upadł. Leżą­
cego chłopca (dopadł wilk i począł j 
go szarpać. Kolega Grydziuszki! 
zaalarmował personel „Domu Dzie! 
eka“. Pomoc okazała się jednak

spóźniona, gdyż wskutek przegry­
zienia przez wilka krtani — Gry- 
dzhiszko już nie żył.

Policji udało się złapać wilka 
w sąsiednim ogrodzeniu i zastrze­
lić. Dochodzenie ustaliło że wła­
ścicielem wilka, byl zamieszkały w 
pobliżu p. Karateki, który trzymał 
wilka na uwięzi. Nocy ubiegłej 
wilk zerwał się i zbiegi. Przeciw­
ko p. Karuickiemu wszczęto docho 
dzerwe.

Wykonanie wyroku śmierci
nad potrójnym m ordercą

Kat Braun wykonał wyrok j 
śmierci przez powieszenie nad o* 
krutnym zbrodniarzem Piotrem Ru 
damskim, sprawcą potrójnego mor 
diu, w celach zysku w Mostach pod 
Grodnem. Wyrok wykonao na 
dziedzińcu więzienia w Grodnie. 
Zbrodniarz nie okazał przed śmier 
cią żadnej skruchy. Jest t)o już plą 
ty wyrok śmierci wykonany w ro­
ku bieżącym.

Wkrótce znana będzie decyzja 
p. Prezydenta R. P. w sprawie 
prośby o ułaskawienie skazanego 
na śmierć przez rozstrzelanie sze-

Chciał utopić żonę
która podstępem 

wywinęła się od śmierci
Policja złoczowska bada obec­

nie niezwykły wypadek usiłowano 
go zabójstwa. Oto w> Horodyłowie 
usiłował 37-letni wieśniak Hor- 
czyn, utopić swoją żonę. Kiedy 
błagania kobiety nie odniosły sku­
tku, postanowiła podstępem uwod­
nić się z pułapki. Poczęła miano­
wicie prosie męża, by pozwolił jej 
przed śmiercią wyspowiadać się, 
przyrzekając, że po spowiedzi do­
browolnie pozwoli mu się utopić.

Po spowiedzi kobieta nie miała 
zamiaru pożegnać się ze światem, 
co wprawiło we wściekłość jej mę­
ża, Horoczyn dobył siekiery i usi­
łował zamordować żonę. która zbie 
gła do sąsiadów. O zamachu furia 
ta doniesiono policji, która obecnie 
prowadzi śledztwo w tej niezwykłej 
sprawne.

rogowca. Brunona Konrada Smy­
kały, który w celach rabunkowych 
zamordował kupca w Świętochło­
wicach na Śląsku. Zbrodniarz prze 
siaduje w więzieniu krakowskim.

KarlsbatJzkawotiafóiihlbrunn zaiec przez tek dokuracji 
dom przy powiększ wątrobie wskutek zatrucia nikotvną

OKoło 2 0  osób 
zatru ło  się k ie łb a s a

We wsi Dębniaki, w pow. opa­
towskim, Jan Jawcyl? po spożyciu 
kiełbasy, kupionej w Slupinoweji 
u Stefana Kowalczyka, ciężko za-j 
chorował wraz z żoną. Lekarz 
stwierdził ostre objawy zatrucia.

Dochodzenia ustaliły, że w Słu- 
pinowej, po spożyciu wędlin, żaku 
pionych u Kowalczyka, zatruło się 
około 20 osób!

Chłop zatonął z wozem 
i końmi w Prucie

Mikołaj Hrab, chłop z Korni- 
cza pod Kołomyją, usiłował prze­
prawić się na wozie, zaprzężonym 
w dwa konie przez bród na Prucie, 
udając się do pobliskiej wsi Hru- 
szów.

W chwili gdy wóz znajdował 
się w środku rzeki, konie natrafi­
ły na głębię i poczęły tonąć.

Hrab rzucił się wpław, aby wy­
dobyć oszalałe ze strachu zwierzę­
ta z topieli, jednak i on dostał się 
w wir rzeczony i utonął.

Zwłoki tragicznie zmarłego wy 
łowiono w odległości kilku kilome­
trów, opodal Pererowa.

Nieludzka macocha 
znęcała się nad chłopcem
W sądzie okręgowym w Lodzi 

odbył się proces, który zobrazował 
życie głodzonego i maltretowanego

K ^ E g Y  W S C H O D N IE

PLAGA BZIKÓW NA WOŁYNIU
R ó w n e. — Na terenie powiatów

rówieńskiego i kosiopolskiego poja­
wiły się w lasach dziki, które niszczą 
zasiewy w polach. Straty, spowodowa­
ne prze dziki w polach, sa w niektó­
rych miejscowościach tych powiatów 
znaczne.

ŻYWCEM SPŁONĘŁA
R p w n c. — Wo wsi Antopol w 

* powiecie rówieńskim wybuch pożar, w 
czasie którego zginęła w ogniu 52-let­
nia mieszkanka tej wsi Stepauida Po* 
iiszczukowa.

BLONDYNKI LUB JA
barwę niebieską, gdyż uwydatnia ona 
wdzięk jasnych włosów. Również przy 
potrawach podnosi się smak i wygląd 
przez odpowiednie ich zestawienie. 
Jemy dlatego mięso ' z  jarzyną, pie­
czeń z sałatą, potraw v  maezne z owo­
cami, smak kawy zaś polepszamy 
przez dodanie KaroFranek. nowocze­
snej, aromatycznej przypi’awy w kost­
kach. Karo-Franck jest czymś nad­
zwyczajnym dla każdej kawy,

10-letniego chłopca.
Na ławie oskarżonych zasiedli 

małżonkowie Stefan i Władysława 
Terkowie pod zarzutem nieludz­
kiego obchodzenia się z 10-letnim 
chłopcem. Oskarżona jest macochą 
chłopca. Skrawa wyszła na jaw 
skutkiem interwencji siąsiadów, 
którzy niejednokrotnie słyszeli 
płacz katowanego chłopca i wi­
dzieli tak głodnego, żê  wykradał 
ziemniaki i okruchy z miski posta­
wionej z pożywieniem dla kur.

Macocha bijąc nieszczęśliwego 
wyrażała się, że nie pozwoli run 
dorosnąć, bo wtedy, katowany chto 
piec „mógłby się na niej zemścić...“

Na rozprawie oskarżeni do wi­
ny się nie przyznali, a Terka wy­
jaśnił, że byl pracownikiem zarzą­
du miejskiego w Lodzi. Od pewne­

go czasu nie pracuje i w domu 
jest bieda.

Świadkowie zeznali, że Terko­
wie w nieludzki sposób znęcali się 
nad chłopcem.

Następnie przed sądem stanął 
mały Terka, który ostatnio był pod’ 
opieką Stów. ,Caritas“. Dziecko 
rozpoczęło zeznania płaczem, pu­
czem opisało swą ciężką dolę.

Sąd skazał Stefana Terkę na 
półtora roku więzienia, macochę na 
dwa lata więzienia, zawieszając 
obojgu karę.

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Interes ludności wsi 
naszym pierwszym

celem !!

Zjazdy i zgromadzenia
S t r o n n i c t w a  L u d o w e g o

POWIAT KOZIENICE
W dniu 15 maja odbędzie się w Ko 

żienieaeh zebranie prezesów, sekreta­
rzy i działaczy S. L. z całego powihtu 
w celu omówienia uroczystości Świę­
ta Ludowego. Początek o godz. 12 ej.

W dniu 22 maja w POLICZNIE od­
będzie się uroczystość poświęcenia 
sztandaru Ludowców ze wsi Czarnolas 
Na uroczystość zaproszony jest ks. 
pułkownik Panaś. Zapraszamy wszyst 
kich ludowców z okolicy. Przybywaj­
cie licznie.

Jan Mazur — prezes 
Dr Jan Jaworski

POWIAT GOSTYNIN
W niedzielę, 15 maja odbędzie się 

wręczenie i poświęcenie sztandaru S. 
L. gun. SŁUBICE. Zbiórka o godz. 9 ej 
rano. Po nabożeństwie pochód do Gra­
bowca.

Zarząd Pow. S. L. w Gostyninie.

POWIAT RADZYMIN
W dniu 15 maja odbędzie się zebra­

nie Zarządów wszystkich Kół S. L. we 
wsi KAROLÓW u ob. Pali Ludwika o 
godz. 3.popoł.

W dniu 22 maja odbędzie się o go 
dżinie 2-ej popoł. we wsi KOZŁY u ob. 
Fali Jana, Zjazd wszystkich członków 
Stronictwa Ludowego. Przybywajcie 
licznie.

Zarząd Powiatowy S. L.

POWIAT RADOMSKO
W dniu 15 maja o godz. 10-ej w lo­

kaju „Tura“ w Radomsku, przy ulicy 
Kościuszki nr 10 odbędzie się Statu­
towy Zjazd Pow. S. L. Na zjazd po 
winni przybyć: Zarządy Kół, delegaci 
jeden od 10 członków, Pow. Kom. Rew. 
Pow. Sąd Partyjny i członkowie Za­
rządu Pow. Członkowie mogą ucze­
stniczyć jako goście. Wstęp tylko za 
legitymacjami, które członkowie mogą 
jeszcze otrzymać na miejscu.
Za Zarząd Pow. S. L. — sekr. Kulka.

MAŁOPOLSKA

SKAZANIE ŻYDÓW 
ZA PRZEKUPSTWO 

T a r n ó w. — Przed Sądem Okre* 
gowyin odbyła się rozprawa przeciw 
radnemu miejskiemu Arnoldowi Ro- 
senzweigowi oraz 2 towarzyszom: Sa­
lomonowi Wolkowi i Eliaszowi Scfarei 
berowi oskarżonych o to, że nakłaniali 
referenta do spraw wojskowych w za­
rządzie miejskim do przyjęcia łapów* 
ki za ułatwienie wyreklamowmna ićh 
synów z wojska. Sąd wydał wyrok 
skazujący oskarżanych po 6 mieś. bez- 
względnego więzienia oraz po 20 zł 
grzywny.

B y d ł o  i m i ę s o
z dnia 10-go maja 1938 r.

Płacono w złotych za 100 kg. ż.ywej wagi 
Warszawa Poznań

Woły wytuez. 82—86
Woły mięsiste 60—70
Stadniki wytnez. 79 — 83 
Stadniki mięsiste 60—67 
Stadniki mierne —50 
Krowy wytuez 80—93 
Krowy mięsiste 63—69 
Krowy mierne 46 — 53
Jałówki wytuez. — 
Cielęta db. odżyw. 75—89 
Swńnie:
ponad 150 kg. 100—107 
120—150 kg. 95— 99
100—120 kg. 87— 94
80—100 kg. 83— 86
mięsiste ponad 80kg. —

64- 70 
54— 62 
60 -  66 
52— 60 
f0— 42 
62 - 70 
52- 58 
20 - 30 
64- 70 
52- 60

90— 92 
86—  88 
82— 84 
78— 80

Wartość pieniędzy :
l funt szterl. angielskich zl 26,40 
100 franków francuskich zl 14,80 
100 franków szwaj carsk. zł 121,25 
100 belgów belgijskich zł 89,30 
100 koron czeskich zł 11,50
100 guldenów gdańskich z! 100,00 
100 marek niemieckich zł 102,00
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Ti niezwykła 
nowa kępiel 
dziw natychmiast 
kres wszelkim bó­
lom nóg.Zmiękcza 
odciski, które usu­
wamy w całości 
wraz z korzeniami.

Należy najzwy­
czajniej dodać 
garść Saltrat Rcdell do miski z ciepłą 
wodą. Ukazują się miliony baloników 
tlenowych Zanurzamy nogi w tej 
ożywczej wodzie. Czujemy, jak den 
wprowadza kojące sole z sześciu świa­
towej sławy źródeł do głębi porów, 
niosąc uzdrowienie biednym nogom. 
Natychmiastowa ulga nie do opisania. 
Ból i zapalenia znikają. Spuchlizna 
ustępuje. Można w nowym obuwiu 
chodzić cały dzień jak najwygodniej. 
Kup dziś jeszcze paczką Saltrat 
Rodell w aptece, składzie aptecznym 
lub perfumerii. Skład główny: Ontaz, 
Warszawa, Traugutta 3.

Ifto zp o w szec fin ia jc ie
„ G a z e to  G ru d z ią d z k ą "

Niezrównana książka z przepisami Dra. A Oetkera 
p t. „Dobra gospodyni piecze sarna* jest flo nabycia 
we wszystkich sklepach kolonialnych 1 księgarniach 

Cena obniżona 30 groszy

Żądajcie oboizkAw tylko w higienicznych TOREBKACH

SPRZEDAŻE
WK3kNiSS>. 4XV 40

Gospodarstwo
42 mórg łąka, olszyna, 

inwentarz kompletny, ła­
dna okolica, sprżedam za­
raz Cena 12.000 zł. Ot 
do Gaz. Urudz pod nr. 53

Dom
stodoła chlew 2 morgi 

ogrodu sprzedam Cena Ysjwi 
5 030 zł. Konary 117 po w jggg 
Rawicz woj. pozn. (54,

sq p rzyczyn ą  p o w s ta w an ia  ró ż .  
nych c h o ró b , o d b ie ra ją  a p e ty t, 

tw o rz ą  z łą  p rz e m ia n ę  m a te r ii. 
N a le ż y  d b ać  o n o rm a ln e  fu n ­
k c jo n o w a n ie  ż o łą d k a  i k iszek  

p rze z  re g u la rn e  w y p ró żn ie n ie .

ZIO ŁA  Z GÓ R HARCU
DRA L A U E R A

stosują się p r z y  o b s t r u k c j i ,  

n o rm u ją  tra w ie n ie , czyszczą  ła ­
g o dn ie  i b ezb o le śn ie , p rz e c iw ­

d z ia ła ją  tw o rze n iu  się tłuszczu, 
w y d a la ją  s u b s t a n c je  gn iln e , 
nie  w y w o łu ją  p rzy zw y c za je n ia . 

S to so w an e  sq ró w n ię ż  skutećz*  

nie w  c ie rp ie n ia c h  w ą t r o b y ,  
n e r e k  i p ę c h e r z a ,  k a m ic y  

żó łc io w e j, re u m a ty z m ie , a rfre #  

tyżmi& hemoroidach*! otyłości

Osada
buraczana - anulacyjna 62 
morgi spizedam Suchary 
pow Wyrzysk tetrykowski

(59

ZIO ŁA  Z GÓR HARCU
IDraLAUERA

PO ŻYTEC ZN E K S IĄ Ż K I
dla rolników i posiadaczy Ogródków

zł. 

2 —
Biedrzycki S. O niwelacji i przygoto­

waniu terenu pod budowę domków
Biegański J  mag Hodowla ziół le>

karskich Wyd Y
— Ziołolecznictwo Wyd II przy współ­

udziale dr med Marii Konarzewskiej 
i dr. med. Stanisława Rycbtera

— Zielarz. Podręcznik dla zbierających 
sioła lecznicze. Z atlasem

Black II. J, Tresura psa. Z rysunka­
mi. Wydanie II

Borecki A. Hodowla i pielęgnowanie 
kanarka. Wydanie II

Boryaewiezńwna E. Praktyczna ho­
dowla drobiu, dostosowana do go­
spodarstwa przemysłowego

Brzósko S. Pasieka w ogródku mi­
łośnika

Brzozowski St. Agrest — Porzeczki 
Maliny. Wyd. III.

— Brzoskwinie — Winogrona — Morele 
Wyd. II

— Bzy — Konwalie — Narcyzy
— Elementarz ogrodniczy, dla ogrod­

ników i amatorów ogrodnictwa,W.II 1.50
«»- Hodowla rói w gruncie I donicz 

kach Wyd II
— Inspekt. Hodowla warzyw pod 

szkłem. Wydanie IV
— Kwiaty w pokoju. Wyd. II
•  Nowy sposób hodowli truskawek

Wyd. IV
— Pieczarki. Wyd. III
— Szparagi • Rabarbar - Arcydzięgiel 

~  i. n

5 —

4 —

150

1,50

3 -

1.50 

1 50

1.50
1.50

t 50

4.—
1-50

1 50 
1,50

Wyd. 1 50
— Wieczny ogród owocowy i polskie 

ogrody formowe Rady i wskazówki 
racjonalnego zakładania sadów

Chester J. H. Pies. Wychowanie i rasy 
Z rysunkami

Chrząszcz T. Napoje chłodzące: Le­
moniady. Moszcze owocowe. Kwas 

. chlebowy i inne
Fischer T. Alejki i dróżki - wskaż. bud. 
Fiszer J. ini. Wykorzystanie wiatru 

w gospodarstwie Z 50 rysunkami 
Gnolński K. ini. Elektrotechnika prą­

dów słabych
— Źródła prądu. Sygnalizacja domowa 

j alarmowa
— Telefonia

Telegrafia. Linie prądu słabrgo
— Sygnalizacja kolejowa
— PiorunoGhrpny budynkowe. Wyd II 3.-— 

Gologowski B. Wodociąg i Uanalia.-e-
ja w małych domkach i willach ż 92 
rys i 4 tablicami 5 —

— Wodociąg w ogrodzie(wodotryskltpO 2 50

1 59 

1 50

1.50 
2.-

3 -

5.-

1.59
150
1.50
1.50

zł.
Grandy J. B. C. dr. Niemiecki dla 

wszystkich — najłatwiejsza metoda 
języka niemieckiego fi.—

Gntzmnii Z. Hodowla królików. Wyd.
III z 82 ilustracjami 1 50

Hoppe 1, A. I nnie domki Plany i ko­
sztorysy 5 —

Jankowski E, Ogródek miłośnika 
Wyd. II 1.50

•- Przeszczepianie drzew owocowych 1.50
— Zielona szata domów i allan 1 8o
— Żywopłot jako ozdoba i ogrodzenie 3.50 

Łebiiowskl JV Cyklameny i prymuie 1.59
— Dalie (Georglnie) 1.50
— Kwiaty dochodowe (cięte) w grun-

cle Wydanie II 1 50
— Ogródki kwiatowe (z planami) 1 80
— Oranżerio, cieplarnie i inne budyn­

ki oszklone — ich budowa 1 ułyt* 
kowanie. 7. 50 rysunkami 4.80

— Zakładanie i pielęgnowanie ogród­
ków przy dworkach i willach. Z pla­
nami i rysunkami 5.—

—> Złocienie (Chryzantemy). Hodowla 
w gruncie i doniczkach 1.50

Maciejewski ,1. Najlepsze gruszki do 
sadzenia u nas 1,50

Makowiecki S. Walka z chwastami
w ogrodzie 1.50

Małiowoki Z. Zwalczanie szkodników 
i chorób drzew i warzyw 1,50

— Szkółkarstwo drzew i krzawcw oz­
dobnych i owocowych. Z 26 rycin. 3 60

Mo:lcl»ki .T. Podręcznik do powleka­
nia metalami ‘ 3.70

Milller W. Szkoła śpiewu kanarka z 
dodatkiem: Księgo lęgów 1.50

NeBii-ing E. Arbuzy, melony I tykwy
uprawa gruntowa 1.50

— Dwanaście miesięcy pracy w ogro­
dzie. Wyd. H 150

— Hodowla pomidorów w gruncie i na
balkonach 1.50

— Jak racjonalnie nawozió ziemię w
w ogrodzie. 1.50

— Jak wykorzystać ogródek warzywny 1.50
— Kaktpsy w mieszkaniach. Z liczny­

mi rysunkami. Wyd. II 1.50
— Kwiaty cięte w mieszkania, ozda­

bianie i konserwowanie. Z 26 iinstr. 1.50
— Ogród i pasieka przy szkołach pow­

szechnych i rolniczych 1 53
— gaimy w mieszani:*. Wydanie II 1.50
— Pielęgnowanie kwiatów w mieszka­

li.u. Wyd. II 1.50
— Pielęgnowanie drzew i krzewów o-

wocowyeh w lecie i zimie 1 50
— Sałata • Itzodkiewka - Rzodkiew na

sprzedaż i dla siebie 1.50

Do n a b y c i a

Nehrloig E. Upiększanie balkonów
1 okien kwiatami

— Uprawa -warzyw na własny użytek. 
Wyd. HI

Schollzńwna A. Ogródki nowe (no­
woczesne urządzanie ogródków). Z 
przedmową prof. S.Gł.Gosp.Wiejsk. 
i Pollt. Warsz. Fr. Krzywda-Pol- 
kowskiego. Z 56 ilustracjami

Wasilewicz Ca Zakładanie ogródka 
owocowego drzewa zwykłe i karło­
we

Zftćwlltchówskł X, dr. Prie wodnik do 
wypychania ptaków i ssaków Z rys.

ŹStorowikl K. Moje Do-Re-Mi-Fa na­
uka śpiewu z t- I. II po

Biblioteka zdrowia t
Tom
L Br. Behr. Sbleroza-zwapnienie na­

czyń. Zapobieganie, leczenie, środki 
skuteczne, dieta

2. Br. ilope, Hemoroidy - Żylaki. 
Objawy przyczyny, trwalę leczenie. 
Skuteczne nowoczesne środki

3. Br. .Ten Dybowahl. Choroby wą­
troby i dróg żółciowych. Powięk­
szenie wątroby, żółtaczka, rak wą- 
iroby. Przyczyny, zapobieganie, le- 
ezenie, dieta

4. Br. F, Wolf. J?,k obniżyć wysokie 
ciśnienie krwi. Udar sercowy, utra­
ta .'ił życiowych, przedwczesna sta­
rość i jak ich uniknąć

5. By E. Kttlz. Cukriyct. Skutecz­
ne i trwałe leczenie

6. Br. Belsr.- Kamienie żółciowe i ner­
kowe

3 Br. Hope, Reumatyzm - Artratyzm
Ischias

12. Dr. Aleks Żebrowski. Nosa. gar­
dła i krtani choroby, wskazówki jak 
unikać, jak rozpoznać, jak leczyć
i jak się podczas nich zachować *

13, J. H. Leczenie woda według Prysz­
nica, Ks. Kneippa. .Tu3ta. Dr- tiar- 
tona 1 innych. Z 22 lysunkami

1.80

1.50

1.-

zł

2.80

3.-

Radioprogram z W arszawy v

Piątek, 13 maja.
Warszawa. 6,15 Pieśń; 6,20 Gimna­

styka; 6,40 Muzyka; 7,00 Dziennik po­
ranny; 7,15 Muzyka; 8,00 Audycja dla 
szkół; 11,15 Audycja dla szkół; 11,40 
Muzyka z płyt; 11,57 Sygnał czasu i 
hejnał z Krakowa; 12,03 Audycja po 
łudniowa; 15,30 Wiadomości gospodar­
cze; 15,45 Nasze drzewa — audycja dla 
dzieci starszych; 16,CO Rozmowa z cho­
rymi; 16,15 Koncert rozrywkowy; 16,50 
Pogadanka aktualna; 17,00 Szkoła któ­
ra przychodzi do ucznia — pogadanka
17.15 Recital skrzypcowy; 17,50 Prze­
gląd wydawnictw; 18,00 Wiadomości 
sportowe; 18,10 Chór dzieci krakow­
skich; 18,35 Audycja dla wsi; 19,00 i

: Powszechny Teatr Wyobraźni; 19,45 
\ Pogadanka aktualna: 20,00 Księżnicz- 
j ka Gerołstein — operetka; W  przer­
wie o god. 20,45, Dziennik wieczorny i 
Pogadanka aktualna; 22,00 Koncert 
wieczorny; 22,50 Ostatnie wiadomości 
dziennika wieczornego, przegląd pra­
sy i komunikat meteorologiczny; 23,00 
Dzień żałobny w Polsce — odczyt w: 
jeżyku niemieckim.

Sobota, 14 maja.
Warszawa. 6,15 Pieśń; 6,20 Gimna­

styka; 6,40 Muzyka; 7,00 Dziennik po­
ranny; 7,15 Muzyka; 8,00 Audycja dla 
szkół; 11,15 Audycja dla szkół; 11,40 
Muzyka z .płyt; 11,57 Sygnał czasu i 
hednał z Krakowa; 12,03 Audycja po- , 
łudniowa; 15,30 Wiadomości gospodar­
cze; 15,45 Teatr Wyobraźni d]a dzieci;
16.15 Koncert rozrywkowy; 16,50 Poga­
danka aktualna; 17,00 Transmisja na­
bożeństwa majowego z Częstochowy, 
17,50 Nasz program; 18,00 Wiadomiści 
sportowe; 18,10 Pogadanka społeczna;
18.15 Pianistki jazzowe (płyty); 38,35
Audycja dla wsi; 19,00 Audycja dla 
Polaków za granicą; 19,50 Pogadanka 
aktualna; 20,00 Muzyka popularna; 
20,40 Dziennik wieczorny; 20,50 Poga­
danka aktualna; 21.00 Aida — opera w 
4-eh aktach; W przerwie o ff. 21,40 Od­
czyt; W przerwie drugiej Fragment z 
powieści „Verdi“; W przerwie trzeciej 
Ostatnie wiadomości dziennika "wio* h  
czomego. i

A D R E S Y
Sekretariatów Wojewódzkich 

Stronnictwa Ludowego
WARSZAWA, ul. Książęca 4, m. 2, 

tel 8 97-30.
KRAKÓW, Mały Rynek 4, tel. 112-86. 
POZNAŃ, Skarbowa 4, m. 9.
TORUŃ, ul. Łazienna 28, I p. 
KIELCE, Sienkiewicza 45, tel. 16 96. 
ŁÓDŹ, ul. Przejazd 48, m. 25.
RADOM, ul. Reja 36.
BIAŁYSTOK, ul. Orlicz-Dreszera 4.

2.-
3.-

2.50 

2 80

2.50 

2 20

Mgr. J. Eicg:iliski • Dr. E. tV:t«in- 
tyauht. Reumatyzm — arlretysm 
leczenie ziołami. W opracowaniu 
dla wszystkich l 80

J. Helski. Odżywianie nowoczesne. Z 
5 tablicami 2 20

Dr.® ITaalntyńakt-Mgr J.Blog&ńalkl 
Choroby nerek (przebieg, przykłady 
ieszenie. dieta). Leczeńie ziołami w 
opracowaniu dla wszystkich. Z 2 
rycinami 1 80

Grudziądz
Do n a b y c i a

w Księgarni Wiktora Kulersfeiego
Plac 23-go Stycznia nr. 4/6

Zamówienia zamiejscowe uskutecznia się za poprzednim nadesłaniem należności oraz kosztów poi ta 
(Porto 1 książki wynosi 15 groszy, 2-3 książek 25 groszy, powyżej S książek 33 groszy) w

J
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Razem ważymy to samo!


